
Příloha podmínek 

 1 

Charakteristika předmětu soutěže Vesnice roku 2023 

Při hodnocení soutěžících obcí bude hodnotitelská komise posuzovat následující okruhy:  

1. Dokumenty a spolupráce 

2. Kultura a sport 

3. Vzdělávání 

4. Podpora podnikání v obci a formy spolupráce  

5. Zeleň a krajina 

6. Chytrá obec 

7. Informace pro vyhodnocení Ceny naděje pro živý venkov  

8. Zlatá cihla v Programu obnovy venkova (dobrovolná část soutěže) 

 

Každá přihlášená obec zpracuje jako přílohu k přihlášce do soutěže „Dotazník obce“ v tomto formátu: 

1. Dokumenty a spolupráce 

Uveďte odkaz na aktuální platný strategický 
dokument zabývající se rozvojem obce (podmínka 
účasti v soutěži) 

Odkaz:  

Byl strategický dokument zabývající se rozvojem 
obce komunitně projednán (dotazníkové 
šetření/diskuse s občany)? 

Zaškrtněte možnost 

 ANO              NE 

 

Pokud ANO (dokument byl komunitně projednán), 
uveďte, jakým způsobem (např. dotazníkové šetření, 
diskuse s občany apod.): 

 

Probíhá participace občanů na obecních 
záležitostech (komise, participativní rozpočet aj.)? 

Zaškrtněte možnost 

 ANO              NE 

 

Pokud ANO (participace probíhá), zde uveďte 
stručně, jak občané participují na obecních 
záležitostech: 

 

Má obec platný územní plán? 

Zaškrtněte možnost 

 ANO              NE 

 

Pokud ANO, doplňte rok poslední aktualizace. 

Co dělá obec pro to, aby byl zachován soulad původní 
a nové (navazující) zástavby? 

Zde prosím uveďte, jaké kroky obec činí pro 
zachování souladu původní a nové (navazující) 
zástavby: 

 

Spolupracuje obec v rámci správy věcí veřejných 
s odborníky? 

Zaškrtněte možnost 

 ANO              NE 

 

Pokud ANO (obec spolupracuje s odborníky), zde 
uveďte stručně s jakými (např. architekti, zahradní 



Příloha podmínek 

 2 

arch., urbanisté a další):  

Je obec zapojena do meziobecní/mezisektorové 
spolupráce prostřednictvím MAS? 

Zaškrtněte možnost 

 ANO              NE 

 

Pokud ANO (obec je členem/partnerem MAS), zde 
uveďte, do jaké MAS je obec zapojena a jak 
spolupráce probíhá: 

 

Je obec zapojena do meziobecní spolupráce 
prostřednictvím DSO? 

Zaškrtněte možnost 

 ANO              NE 

 

Pokud ANO (obec je členem DSO), zde uveďte, do 
jakého DSO je obec zapojena a jak spolupráce 
probíhá: 

 

Je obec zapojena do přeshraničního partnerství? 

Zaškrtněte možnost 

 ANO              NE 

 

Pokud ANO (obec je zapojena do přeshraničního 
partnerství), zde uveďte, do jakých partnerství je 
obec zapojena a jak spolupráce probíhá: 

 

Přehled dotací (ze SR, EU), které obec čerpala 
v letech 2014 – 2022. 

Ke každé dotaci v daném období prosím vyplňte 
následující údaje 

 

Rok: 

Název programu: 

Název akce: 

Celkové náklady (tis. Kč): 

Dotace (tis. Kč): 

 

Rok: 

Název programu: 

Název akce: 

Celkové náklady (tis. Kč): 

Dotace (tis. Kč): 

2. Kultura a sport 

Jaké kulturní akce organizuje obec? 

Zde prosím uveďte seznam organizovaných 
kulturních akcí a indikativně i počet jejich účastníků 
(pokud obec nepořádá žádné akce, uveďte prosím 
tuto skutečnost): 



Příloha podmínek 

 3 

 

Jaké aktivní spolky působí v obci? 

Zde prosím uveďte seznam aktivních spolků 
a indikativně i počet jejich členů (pokud v obci nejsou 
žádné aktivní spolky, uveďte prosím tuto skutečnost): 

 

Jaké aktivity pro seniory podporuje/realizuje obec? 

Zde prosím uveďte seznam aktivit pro seniory, které 
podporuje/realizuje obec (pokud obec 
nepodporuje/nerealizuje žádné odpovídající akce, 
uveďte prosím tuto skutečnost): 

 

Jaké zázemí pro sport nabízí obec? 

Zde prosím stručně uveďte, jaké zázemí pro sport 
nabízí obec (pokud obec neposkytuje žádné zázemí 
pro sport, uveďte prosím tuto skutečnost): 

 

3. Vzdělávání 

Zřizuje obec knihovnu? 

Zaškrtněte možnost 

 ANO              NE 

 

Pokud ANO (obec zřizuje knihovnu), zde stručně 
uveďte, jak obec podporuje činnost a rozvoj knihovny 
a zda knihovna pořádá akce, dále jaké aktivity kromě 
půjčování knih nabízí: 

 

Je vedena obecní kronika?  

Zaškrtněte možnost 

 ANO              NE 

 

Pokud ANO (obec vede kroniku), zde uveďte, jakou 
formou (ručně psaná, elektronicky): 

 

Spolupracuje obec se školskými zařízeními v obci, 
případně se školskými zařízeními ve spádové oblasti? 

 

Zaškrtněte možnost 

 ANO              NE 

 

Pokud ANO (obec spolupracuje se školskými 
zařízeními), zde stručně uveďte podobu spolupráce 
se školskými zařízeními: 

 

Investuje obec do rozvoje vzdělávacích zařízení? 

Zaškrtněte možnost 

 ANO              NE 

 

Pokud ANO (obec investuje do rozvoje vzdělávacích 
zařízení), zde stručně uveďte, jak obec investuje do 
rozvoje: 

 



Příloha podmínek 

 4 

4. Podpora podnikání v obci a formy spolupráce 

Probíhá spolupráce obce se zemědělskými subjekty ? 

Zaškrtněte možnost 

 ANO              NE 

 

Pokud ANO, zde stručně uveďte, jakou formu má 
spolupráce obce se zemědělskými subjekty (např. 
zapojují se zemědělské subjekty do přípravy a 
realizace komplexních nebo dílčích pozemkových 
úprav? Probíhá podpora místních tradičních 
produktů, využívají obce ve spolupráci se zem. 
subjektem netradiční zdroje energií, jsou využívány 
brownfieldy)? 

 

Probíhá spolupráce obce s dalšími podnikajícími 
subjekty v obci (i z hlediska podpory podnikání 
v obci)? 

Zaškrtněte možnost 

 ANO              NE 

 

Pokud ANO, zde stručně popište, jakou formu má 
spolupráce s dalšími podnikatelskými subjekty v obci: 

Realizuje se v obci venkovská turistika 
a agroturistika? 

Zaškrtněte možnost 

 ANO              NE 

 

Pokud ANO, zde uveďte stručně, v jakých formách se 
venkovská turistika a agroturistika realizuje a jak 
rozvoj těchto druhů cestovního ruchu obec 
podporuje: 

 

5. Zeleň a krajina 

Jak se v intravilánu obce pečuje o zeleň? Jsou do péče 
o celkový vzhled obce zapojeny zemědělské 
subjekty? 

Zde prosím stručně uveďte, jak se v obci pečuje o 
zeleň v intravilánu obce a zda jsou do péče o celkový 
vzhled obce zapojeny zemědělské subjekty, případně 
jak: 

 

Jaké aktivity pro vytváření a udržování krajiny se 
v obci realizují? 

Zde prosím stručně uveďte, jaké aktivity pro 
vytváření a udržování krajiny se v obci realizují 
(pokud se relevantní aktivity nerealizují, uveďte 
prosím tuto skutečnost): 

 

Jsou na území obce renovovány drobné stavby v 
krajině (křížky, kapličky, boží muka aj.)? 

Zaškrtněte možnost 

 ANO              NE 

 

Pokud ANO, zde prosím uveďte, které drobné stavby 
byly v posledních 5 letech renovovány či jsou 
aktuálně v realizaci: 

 



Příloha podmínek 

 5 

6. Chytrá obec 

Modernizuje obec sítě (vysokorychlostní internet, 
osvětlení, rozhlas a další sítě)? 

Zaškrtněte možnost 

 ANO              NE 

 

Pokud ANO, zde prosím stručně uveďte, jak a jaké 
sítě obec modernizuje: 

 

Zapojuje obec prvky SMART (např. fotovoltaika, 
elektromobilita, environmentální výchova, komunitní 
plánování)? 

Zaškrtněte možnost 

 ANO              NE 

 

Pokud ANO, zde prosím stručně uveďte, jaká chytrá 
řešení byla/jsou v obci realizována: 

 

Jak se v obci nakládá s odpady? 

Zde prosím stručně uveďte (s důrazem na ekologický 
aspekt), jak v obci funguje hospodaření s odpady: 

 

Jak obec komunikuje se svými obyvateli (zpravodaj, 
web, facebook, instagram, další)? 

Zde prosím stručně uveďte, jaké kanály využívá obec 
pro komunikaci se svými obyvateli: 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Příloha podmínek 

 6 

7. Informace pro vyhodnocení Ceny naděje pro živý venkov  

Název spolku či neformálního 
sdružení* 

Odhad 
počtu 
členů 

Rok 
vzniku 

Zapojení dětí a mládeže do 
činnosti spolku – ano/ne, lze 
uvést odhad % zapojení 

Je činnost 
zaměřena i na 
seniory? 

Odpověď  

Ano/ne 

Počet 
samostatně 
organizovaných 
akcí za rok 

Uveďte max. 2-3 nejvýznamnější 
akce 

Počet akcí za 
rok, na 
kterých 
spolek 
spolupracuje 

        

        

        

        

        

        

        

        

        

 

Řádky je možno přidávat dle potřeby. 

* Vyplňujte spolky registrované i neregistrované. 

* Vyplňujte spolky působící i v místních částech obce. 

 

 

 



Příloha podmínek 

 7 

Následující část soutěže je DOBROVOLNÁ  

8. Zlatá cihla v Programu obnovy venkova  

Zlatou cihlou v Programu obnovy venkova se oceňují příkladné stavby, realizované v duchu Programu obnovy 
venkova, které si zaslouží, aby byly zveřejněny. Cílem rozšíření soutěže o toto vyhodnocení je získání evidence 
a přehledu o těchto stavbách, jejich ocenění a zveřejnění v každoročně vydávané osvětově propagační 
publikaci „STAVBY VENKOVA“. 

V případě, že obec bude mít zájem o začlenění staveb realizovaných v obci do hodnocení o ocenění „Zlatá 
cihla v Programu obnovy venkova“, pak vyplní a doloží:  

a) Název stavby: (např. Kostel sv. Anny nebo Obecní knihovna) 

b) Kategorie: (A, B, C) 

c) Popis stavby (historie, stáří, vlastník, popis výstavby, resp. rekonstrukce a s tím související financování – 
dotace, program, využití v minulosti či stávající, začlenění stavby do prostředí obce atp., cca 25 řádků).  

d) V případě, že obec není vlastníkem dané stavby, pak doloží souhlas vlastníka stavby s účastí v soutěži 
(volnou formou), včetně práva na publikování.  

e) Fotografie stavby (na datovém nosiči ve formátu jpg) – před a po realizaci v případě rekonstrukce, 
stávající stav atp.  

 

Soutěžními stavbami mohou být například sakrální stavby a drobné objekty, stavby občanské vybavenosti, 
obytné budovy, výrobní technické a zemědělské stavby, veřejné plochy a prostranství obce. 

Kategorie hodnocených staveb 

A - obnova, či rekonstrukce památkově chráněných objektů a památek místního významu,  

B - obnova, či rekonstrukce staveb venkovské zástavby,  

C - nové venkovské stavby 

Hodnotící kritéria  

1. Začlenění stavby do prostředí obce a jejího krajinného rázu.  

2. Respektování kulturní kontinuity regionu, charakteru místního prostředí a využití tradičních 
materiálů.  

3. Zachování původních stavebních prvků a architektonického tvarosloví při obnově  
a rekonstrukci historických staveb a památek lidového stavitelství.  

4. Soulad novostaveb se stávající zástavbou a jejich estetický účinek.  

5. Technická a energetická úroveň stavby; úprava zeleně a okolí stavby.  
 

Krajská komise může udělit cenu „Zlatá cihla v Programu obnovy venkova XXX kraje v roce 2023“ pouze jedné 
stavbě z hodnocené kategorie.  

V případě, že žádná z přihlášených staveb nesplňuje v zásadní rovině kriteria soutěže, komise cenu neudělí.  

Krajská hodnotitelská komise může tuto cenu udělit i nepřihlášené stavbě. V případě, že se nejedná o stavbu, 
jejímž vlastníkem je obec přihlášená do soutěže, pak nedílnou podmínkou udělení tohoto ocenění je 
dodatečný souhlas vlastníka s přihlášením stavby do soutěže. 

 


